
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /4/0 / a 2023 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: aprobarea desfăsurării evenimentului „Ziva Internaţionala a Persoanelor 
Vârstnice", in data de 01 octombrie 2023 

Având în vedere: 

- referatul nr.16-36Y-/ ol;3'49•X9/--t1 Serviciului Cultură,Sport; 
- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare Programe i Proiecte culturale, 

educative i manifestări sportive pe anul 2023 , cu modificările i completările ulterioare; 
- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
In temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă in data de 01 octombrie 2023, intre orele 16:00 — 19:00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor din municipiul Slatina, desfăşurarea programului artistic susţinut de Ansamblul 
Folcloric „Doina Oltului", cu ocazia sărbătoririi „Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice". 

Art.2. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestui eveniment sunt următoarele: 
- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Simona CATARAGĂ — Director Casa de Cultură a Sindicatelor; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Ilie Scaete - Director Adjunct Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 
- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 

Art.3.La această acţiune vor participa pensionarii din municipiul Slatina. Se estimează 

participarea unui numar de 800 persoane. 

Art.4.0rganizatorii acestei acţiuni care urmează să se desfăşoare în perioada in data de 01 
octombrie 2023, in intervalul orar 16:00 — 19:00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Serviciul 

Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

"Matei Basarab" al judeţului Olt şi Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile şi vor Intreprinde 

acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 



Art. 5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
Serviciul Public- Directia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al judeţului Olt; 

Serviciul de Ambulanţă Olt; 
Persoanele nominalizate la art. 2. 

ConstanitykStClian ErniIM 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiuIui Slatina 
Mihai Ion IDITA 

PS-02/F2 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat azi,  .09 kp ,ffla sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul 
municipiului Slatina, in baza prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi 

desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi completată prin Legea nr. 31/ 2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea referatului nr. 09 2023 al 

Serviciului Cultură, Sport, prin care se aduce la cunoştinţă organizarea evenimentului prilejuit de 
sărbătorirea "Zilei Internaţionale A Persoanelor Vârstnice" in data de 01 octombrie 2023. 

- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare programe şi proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2023 , cu completările i modificările ulterioare; 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

Se aprobă in data de 01 octombrie 2023, intre orele 16:00 — 19:00 la Casa de Cultură a 

Sindicatelor din municipiul Slatina, desfăşurarea programului artistic susţinut de Ansamblul 

Folcloric „Doina Oltului", cu ocazia sărbătoririi „Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice". 

Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a evenimentului sunt următoarele: 

- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Simona CATARAGĂ — Director Casa de Cultură a Sindicatelor; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Ilie Scaete - Director Adjunct Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 
- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 

COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE 

Declaraţia prealabilă formulat'ă de către Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local al 

municipiului Slatina, a fost completată cu elementele cerute de art. 7 din Legea nr.60/1991 

privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată. 

Comisia : 
Constantin Stelian mi MOT 
Mihai Ion Idita 
Murguleţ Lau 
Filip Cristian 

nmarul municipiului Slatina; 
Secretar general al municipiului Slatina; 

,Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 
Sef serviciu al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Olt. 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat azi,  0  la sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul 
municipiului Slatina, în baza prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi 

desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi completată prin Legea nr. 31/ 2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea referatului nrga6g62A5- 03-  2023 al 
Serviciului Cultură, Sport, prin care se aduce la cunoştinţă organizarea evenimentului prilejuit de 
sărbătorirea "Zilei Internaţionale A Persoanelor Vârstnice" "in data de 01 octombrie 2023. 

- prevederile H.C.L. nr. 48/28.02.2023 - referitoare la „aprobare programe i proiecte culturale, 

educative i manifestări sportive pe anul 2023 , cu completările şi modificările ulterioare; 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

Se aprobă in data de 01 octombrie 2023, intre orele 16:00 — 19:00 la Casa de Cultură a 

Sindicatelor din municipiul Slatina, desfăşurarea programului artistic susţinut de Ansamblul 

Folcloric „Doina Oltului", cu ocazia sărbătoririi „Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice". 

Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a evenimentului sunt următoarele: 

- Domnul Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Doamna Simona CATARAGĂ — Director Casa de Cultură a Sindicatelor; 
- Doamna Livia Mihaela Popa — Sef Serviciu Cultură,Sport; 
- Doamna Oana — Alexandra POPESCU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Doamna Corina — Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Alin Romeo Angel RADU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Mihai — Marcel HĂU — Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Domnul Ilie Scaete - Director Adjunct Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală; 
- Domnul Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 

COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE : 

Declaraţia prealabilă formulată de către Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al 

municipiului Slatina, a fost completată cu elementele cerute de art. 7 din Legea nr.60/1991 

privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată. 

1 
Comisia : 

Constantin Stelian Erhil MOŢ 
Mihai Ion Idita 
Murguleţ Lau 
Filip Cristian 

imarul municipiului Slatina; 
Secretar general al municipiului Slatina; 
şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 
şef serviciu al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Olt. 


